
  

                   Ministero della cultura 
  MUSEI NAZIONALI DI BOLOGNA 

  DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI EMILIA-ROMAGNA 

 

 

MUSEI NAZIONALI DI BOLOGNA 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI EMILIA-ROMAGNA 

via delle Belle Arti, 56 − 40126 Bologna  

PEO: pin-bo@cultura.gov.it   drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: pin-bo@pec.cultura.gov.it   drm-ero@pec.cultura.gov.it 

CF 91430070374 

Bologna, data del repertorio  

 

OGGETTO: nomina seggio di gara, ai sensi dell’art. 93, co. 7, D.Lgs. 36/2023 – procedura 
negoziata senza bando per l’affidamento dell’appalto di lavori di rimozione delle barriere fisiche 
e cognitive di Palazzo Pepoli Campogrande finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU (PNNR, Missione 1, Componente 1, Investimento 1.2 Rimozione delle 
barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche ed archivi – CUP: F37B22000350006).  
  

IL DIRIGENTE DELEGATO 

  

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”;   
 

VISTO il decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 270, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli 
istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”;  
 

VISTO il D.P.C.M. 57/2024 recante Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, in vigore dal 18/5/2024, 
ai sensi del quale i Musei nazionali di Bologna, uffici del Ministero dotati di autonomia speciale di livello 
dirigenziale non generale, sono stati accorpati alla Direzione regionale Musei Emilia-Romagna, 
assumendo la denominazione Musei nazionali di Bologna – Direzione regionale Musei nazionali 
EmiliaRomagna;  
 

VISTO il decreto direttoriale n. 934 del 5/11/2024 della Direzione Generale Musei di avocazione da 
parte del Direttore Generale delle funzioni di direzione dei Musei nazionali di Bologna – Direzione 
regionale musei nazionali Emilia Romagna con delega al dott. Costantino D’Orazio fino alla nomina del 
direttore titolare;  
 

VISTA la decisione a contrarre n. 26 del 21/3/2025 con cui si è proceduto all’affidamento dei lavori di 
rimozione delle barriere fisiche e cognitive di Palazzo Pepoli Campogrande con procedura negoziata sul 
MePA secondo il criterio del minor prezzo e mediante trattativa diretta con richiesta di offerta a 5 
operatori; 
 

VISTO l’art. 93, co. 7, D.Lgs. 36/2023 in base al quale nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto 

con il criterio del minor prezzo o costo, la valutazione delle offerte è effettuata da un seggio di gara, anche monocratico, 

composto da personale della stazione appaltante, scelto secondo criteri di trasparenza e competenza, al quale si applicano le 

cause di incompatibilità di cui alle lettere b) e c) del comma 5; 
 

VISTO lo schema di lettera di invito approvato contestualmente alla decisione a contrarre, contenente il 
relativo disciplinare della procedura; 
 

VISTO il termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato il 5/5/2025; 
 

DECRETA 

  

PIN-BO|06/05/2025|DECRETO 15

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:pin-bo@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-ero@pec.cultura.gov.it


  

                   Ministero della cultura 
  MUSEI NAZIONALI DI BOLOGNA 

  DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI EMILIA-ROMAGNA 

 

 

MUSEI NAZIONALI DI BOLOGNA 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI EMILIA-ROMAGNA 

via delle Belle Arti, 56 − 40126 Bologna  

PEO: pin-bo@cultura.gov.it   drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: pin-bo@pec.cultura.gov.it   drm-ero@pec.cultura.gov.it 

CF 91430070374 

1. DI NOMINARE tra i propri dipendenti il seggio di gara per la verifica della documentazione 

amministrativa e dell’offerta economica della procedura in oggetto secondo la seguente 

composizione: 

- Carolina Tenti, funzionaria architetto e RUP; 

- Luigi Pansini, funzionario amministrativo, responsabile Ufficio gare, contratti e acquisti; 

- Luigi Veraldi, assistente amministrativo gestionale, Ufficio gare, contratti e acquisti;  
 

2. DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del Ministero, 

sottosezione Bandi di gara e contratti, nonché nell’analoga posizione del sito istituzionale 

https://pinacotecabologna.beniculturali.it/ 

 

Si dà atto che per il perfezionamento della nomina, con la loro accettazione i componenti del seggio di 

gara sono tenuti a rendere dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà sull’insussistenza delle cause di 

incompatibilità e astensione applicabili ai sensi della legge. 

 

 
                                                                                PER IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 
                                                                                                                       PROF. MASSIMO OSANNA  
                                                                                                                IL DIRIGENTE DELEGATO  
                                                                                                                DOTT. COSTANTINO D’ORAZIO 
 firmato digitalmente 
 

 

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:pin-bo@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-ero@pec.cultura.gov.it

	

		2025-05-06T09:16:37+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




